II.

Descriptio novi Plantarum generis, SPRENGELIA, dicti.

Ex tam multis generibus, imo ordinibus naturalibus novis vegetabilium, nuper ex Nova Wallia Meridionali (New Southwales) allatis, elegantia formae ac specierum numero non facile superatur illa tribus, ad quam pertinet *Epacris* Linn. Suppl. pl. 19. et 138. Primums *Forster* genus hoc constituit; sed hic, et *Linnaeus fil.* duo genera bene distincta sub illo confuderunt, nempe

EPACRIN. Gaertner Sem. V. II. 77. t. 94. f. 1.

Capsula 5 locularis, 5-valvis, dissepimentis e medio valvularum. *Semina*, acerosa, plurima.

et *ARDISIAM* Ibid. t. 94. f. 2.

Drupa 5-locularis. *Semina* bina.

At cum Swartz in *Prodromo suo*, et Aiton in *Horto Kewensi* hoc nomen alii generi ante Gaertnerum imposuerint, fententia mea *Ardisia Gaertneri*, cuius plures species mihi innotuere, *STYPHELIA* dicenda erit, quod nomen ab inventore Solandro illi datum fuit *).

Materia autem laboris et examinis nostri erit genus ejusdem ordinis naturalis, distinctum tamen ab iis. Nomen feci *SPRENGELIA*, a Christiano Conrado Sprengelio, Rectore Spandoviensi, qui summum hunc honorem botanicorum optimo jure meruit, opere suo sagacissimo de insectis fructificationem plantarum promoventibus; aptiusque mihi visum fuit hoc genus nomini illius viri, ob singularem structuram organorum fructificationis, *antheris connatis* enim distinctissimum est a reliquis ordinis sui.

SPREN-

* Hoc sub nomine quoque insignitum est in 4to Fascic. *New Holland Bot.* t. 14.

SPRENGELIA

PENTANDRIA Monogynia.

Character effutialis.

Calyx quinquepartitus, persistens. *Petala* quinque. *Stamina* receptaculo inserta. *Autherae* connatae. *Capsula* quinquelocularis, quinquevalvis; dissepimentis et medio valvularum.

Character naturalis.

Calyx, ad basin quinqnepartitus, ut pentaphyllus videatur, scariosus, (*chaffy*) coloratus, persistens; segmentis aequalibus lanceolatis, acutis, concavis, post florescentiam erectis, conniventibus.

Petala quinque, longitudine calycis, lanceolata, acuta, ad basin parumper cohaerentia, patens, corollae rotatae formam assumertia, post florescentiam erecta, conniventia, caduca. *Nectarinum* nullum vidi.

Stamina quinque, longitudine petalorum. *Filamenta* receptaculo inserta, distincta, linearia, glabra, plana, (*flat?*) aequalia. *Autherae* verticales, in tubum coalitae, externe pilis flavis elevatis numerosissimis barbata.

Pistillum. *Germen* superum, globoso-depressum, glabrum, fulcis quinque exaratum; *stylus* simplex, apicibus antherarum subaequalis, stigma simplex obtusum.

Capsula sub-cylindrica, obtusa, 5-sulcata, superne in quinque valvas diffisiens; dissepimenta longitudinalia, et medio valvularum: *columnella* valvulis brevior, subaspera. *Semina* numeroa, globosa, minuta.

Secundum systema Linneanum hoc genus ad *Syngenesiam monogamiam* pertinet. Ego vero cum illis sto, qui hunc ordinem antiquandum censem, omnes tamen hujus systematis innovationes permutationesque novissimas minime probans, atque ideo *Sprengelia* in *Pentandriam Monogyniam*, prope *Azaleam*, cum *Styphelia* et *Epaci* collocandam existimo. A posteriori differt petalis 5., antheris connatis, et staminibus receptaculo insertis; hisce notis omnibus et fructu differt etiam a *Styphelia*? Unica species hucusque nobis innotuit.

SPRENGELIA incarnata. Act. Holm. 1794. p. 260. t. 8.

Frutex, bipedalis, ramosior, rigidus, laevis, multiflorus. *Lignum* durum album. *Ramuli* teretes subflexuosi. *Cortex* fuscus aetate rinosus.

Folia alterna, subinde trifaria imbricata, amplexicaulia, latefcentia, lanceolata, acuta, integerrima, concava, subglauca, avenia, rigida et patentia, emarginata, hyeme persistentia, tandem basi recedentia, facile omnimode contorta permanent. *Stipulae* nullae.

Flores

*Flores terminales, pedunculati, racemosi, pallide rosei. Pedicelli bracteati,
bracteis imbricatis figura foliorum, sed minoribus, margine membranaceis
ciliatisque, sub quovis flore congesti.*

Calyx roseus, rarissime extus pubescens.

Corolla carnea.

Folia secca aliquid adstringentis habent, sed nulla notitia de usu ac plantae proprietatibus ad me pervenit. Tribus, ad quam pertinet, in ordinibus Naturae Novae Hollandiae eundem locum obtinere videtur, quem Ericae in Capite bonae spei: convenient quoque habitu et specie, characteribus botanicis alienissimae. Nec notitia nobis hujus plantae adeo absoluta est, ut dijudicare possumus, rectene Jussieus genus *Epacris* ad ordinem naturalem Ericarum retulerit? an ex his generibus novus ordo constituentus sit?

Iconi decolori, ex specimen-siccо factae atque in Actis Stokholmiensibus publicatae, substitui aliam, a Dr. Sowerby depictam, ex planta viva, Aprili 1795. in Horto exquisitissimo Georgii Herberti, Armig. S. L. S. Claphami florente. Repetita vice abbinc flores penes Dr. Lee et Kennedy, Hammersmithi examinavi.

Tab. II. f. 1. sifit ramulum *SPRENGELIAE incarnatae*, naturali magnitudine.

- f. 2. *Flos* superne.
 3. — inferne.
 4. *Petala* naturali statu, basi cohaerentia.
 5. *Fructificationis organa, seu partes.*
 6. *Eadem aucta.*
 7. *Germen et stylus.*
 8. *Idem aucti.*
-

Descriptio novi Plantarum generis,
WESTRINGIAE.

Didynamiae Gymnospermiae Linnaei ordinem quam maxime naturalem constituant, nec ullam plantam continentem in quovis systemate non cum reliquis collocandam. Unicum desiderium restat, nempe genera quaedam, duobus tantum staminibus praedita, ad hunc ordinem natura sua pertinentia, secundum sistema artificiale Linnaei ab iis separari, et *Diandriae* inseri debuisse. Inde nata est una ex illis vulgaribus objectionibus erga hoc sistema, toties et quotidie recantata, quod aliquis, qui ad quatuor usque numerare potest, ad eam arguendam valet. Iis sufficiat respondisse, Linnaeum in animo habuisse

systema aptum et facile, multo magis quam naturale; verum enim *inverso* systema ejus quovis systemate aequa facili hucusque exstructo magis naturale esse. Nihil minus intendebat, quam avertere aut impedire ab investigatione Systematis Naturalis; e contrario, semper id summum desiderium ac finem Philosophiae Botanicae ducens ae dicens.

Sed et me, apologiam conscribentem summi Magistri, veniam rogare decet, in quibusdam quoque ab eo dissentientem. *Verbena*, forte cominodius inter Didynamias reposita foret, major enim numerus specierum ejus quatuor staminibus gaudet, aequa ac *Cunila*, si amplius genus manet, inconveniens, ex *Thymis* et *Saturejis* conflatum, duobus staminibus abortivis tantum, paucissimis ceterum characteribus convenientibus.

P'anta, cuius descriptionem molior, ubi primum in Nova Hollandia reperta fuit, a Dr. Solandro *CUNILA fruticosa* denominata erat, quod characteri hujus generis, prout Linnaeus eum confecit, conveniebat. Nihilominus ab hac summa auctoritate dissentire ausim, quod planta nostra habitu ab omni *Cunila* alienissima est, primoque intuitu plurimum similitudinis fert cum *Rosmarino*, a quo ceterum accuratiori examine multum distat. Haec dissimilitudo habitus me ad sedulum examen floris commovit, et spero fore, ut subsequens character plane demonstret, eam novi generis esse.

WESTRINGIA.

DIDYNAMIA *Gymnospermia*.

Character effentialis.

Calyx sciniquinquefidus, pentagonus. *Corolla* resupinata, limbo quadrifido, lobo longiori erecto, bipartito.

Stamina distantia: duo breviora (inferiora) abortiva.

Character naturalis.

Calyx monophyllus, persistens, tubuloso campanulatus, pentagonus, angulis prominentibus, absque striis seu sulcis, ad medianam partem divisus in segmenta quinque aequalia, erecta, lanceolata, glabra.

Corolla monopetala, ringens, calyce duplo longior, resupinata. *Tubus* longitudine calycis, ore piloso, *limbus* quadrilobus, *labio superiore*, longiore, erecto, ad medium bifido: *inferiore* in tria segmenta profunde secto, oblongolinearia, divaricata.